[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 181/2014
Solicita cópia do contrato firmado entre a Prefeitura e o Instituto Pró - Cidadania.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei nº 4.170, de 20 de março de 2014 (cópia anexa), autorizou o Executivo a firmar contrato de concessão de direito real de uso de bem público (“Recanto da Cascata”) ao SR Instituto Pró-Cidadania.
Considerando finalmente que é dever do Prefeito, segundo o disposto no Inciso IV do Art. 94 da Lei Orgânica do Município de São Roque:
“IV atender às convocações, prestar esclarecimentos e informações e encaminhar documentos, no tempo e forma regulares, solicitados pela Câmara Municipal;”

Considerando que, em decisão exarada pelo MM. Juiz de Direito, Dr. Fábio Calheiros do Nascimento, de Ação Civil Pública promovida pelo Ministério Público, consta que “o nome do Prefeito consta como um dos associados da permissionária SR Instituto Pró-Cidadania”, entidade responsável pelo Parque de Eventos “Vasco Barioni”, local de realização da Exposição Agropecuária de São Roque.

Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Enviar cópia do contrato de concessão de direito real de uso do imóvel, conhecido como Recanto Presidente Júlio Prestes (“Recanto da Cascata”), firmado entre o Executivo e o SR Instituto Pró-Cidadania, conforme previsto no Art. 2º da Lei nº 4.170, de 20 de março de 2014.
2. Solicito o encaminhamento de Declaração firmada pelo Prefeito Municipal informando que o mesmo não faz parte da entidade SR Instituto Pró-Cidadania.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de junho de 2014.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2014 - 11:41:40 03952/2014
/vtc